**Thesis 34. Efficacia gratiae eiusque cum libertate concordia bene explicatur ideo quia homini a Deo talis datur gratia, qualem novit esse congruam cui homo consentiat.**

BERAZA, 597-642; LANGE, 626-658; LERCHER-LAKNER, 347.352-356.

325. **Notiones.** Agitur in hac thesi de *Congruismo*, seu *Molinismo*. Molinismus dicitur, quia Molina primus redegit in aliquod systema ideas quae hinc inde iam efferebantur. Vocatur vero Congruismus quia efficaciam gratiae explicat per quandam congruitatem ipsius gratiae relate ad actum salutarem. Nomen desumptum est a S. Augustino dicente: "Verum est ergo: multi vocati, pauci electi. Illi enim electi, qui *congruenter* vocati; illi autem qui non *congruebant* neque contemperabantur vocationi, non electi, quia non secuti, quamvis vocati. Item verum est: non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei. Quia, etiamsi multos vocet, eorum tamen miseretur, quos ita vocat, quomodo iis vocari aptum est, ut sequantur" (R 1573). Congruismus elaboratus est maxime a Bellarmino et Suárez.

Congruismus et Molinismus *coincidunt*, negative in eo quod efficaciam gratiae nolint explicare per gratiam aliquam ab intrinseco efficacem; positive autem in eo quod, ad illam efficaciam explicandam eandemque cum libertate conciliandam, adhibeant quandam scientiam divinam de futurilibus,

<sup>10</sup> Novam solutionem recentem proposuit J.B. MANYÁ, *La cooperación de Dios al acto libre de la criatura. Corrección y valoración de los sistemas clásicos, tomismo y molinismo*: RevEspT 4 (1944) 345-365. In hac sententia, motio Dei est indifferens, sed simul determinans actum creaturae. Huic autem solutioni opponitur, quomodo consociari possint haec duo, nimirum, *motio indifferens ac simul determinans*? Auctor respondet nos id ignorare, cum haec consociatio sit verum mysterium (p.353). Igitur tandem nihil solvit, cum contendat explicare mysterium per aliud mysterium. Eandem doctrinam late evolvit in opere *Theologumena. I. De Deo cooperante* (1946).

quae antecedit quodlibet divinum decretum absolutum, scilicet *scientiam mediam*.

*Differunt* vero inter se Congruismus et Molinismus in quaestione de praedestinatione antecedente (Congruismus) vel consequente (Molinismus); et in quaestione de praedefinitionibus formalibus (Congruismus) vel virtualibus (Molinismus purus). Nullo vero modo in quaestione de natura gratiae efficacis.

326. **Expositio systematis.** 1) *Gratia non est efficax ab intrinseco*. Si gratia attendatur tantum intrinsece et physice in sua natura, nulla gratia est infallibiliter connexa cum actu salutari. Unde in illa consideratione gratia efficax adhuc non differt a gratia vere sufficiente; sed omnes gratiae, natura sua, sunt vere sufficientes. Si quae gratia sit praeter ea efficax in actu primo, hoc habet aliunde, ac proinde extrinsece. Secus non videtur sufficienter salvari libertas.

2) Sed omnino retinenda est *efficacia gratiae in actu primo*. Antecedenter ad liberam determinationem voluntatis *absolute* futuram, gratia efficax iam habet infallibilem connexionem cum actu salutari. Proinde in hoc signo gratia efficax iam differt a gratia quae tantum sit vere sufficiens.

3) Hinc efficacia gratiae explicanda est per aliquod elementum, quod intercedat inter conceptum gratiae praecise sumptum et ipsam determinationem voluntatis *absolute* futuram. Hoc autem elementum est *scientia media*, seu scientia divina de futurilibus antecedenter ad omne decretum absolutum voluntatis divinae circa actum ponendum. Deus scilicet per illam scientiam mediam scit quid factururus esset hic homo, si ei daretur in determinatis adiunctis haec concreta gratia sufficiens. Scit nempe hunc hominem, si haberet hanc gratiam, certo cooperaturum cum ea; si vero haberet illam aliam gratiam, certo non cooperaturum.

4) In hoc signo scientiae mediae iam infallibiliter verum est:

a) Si Petro daretur haec gratia, Petrus cooperaretur, et gratia haberet suum effectum: esset gratia efficax.

b) Si Paulo daretur haec eadem gratia, Paulus non cooperaretur, et gratia non haberet suum effectum: gratia esset pure sufficiens.

In hoc ergo signo gratia illa pro Petro iam habet *infallibilem connexionem* cum actu salutari, independenter et antecedenter ad liberam determinationem voluntatis *absolute* futuram et praeviam. Haec est *connexio obiectiva*; quae non

consistit formaliter in ipsa scientia Dei, sed antecedit hanc scientiam mediam, sicut obiectum cognitum antecedit cognitionem ipsius.

5) Posita illa infallibili connexione obiectiva, quam haec determinata gratia in his adiunctis data huic homini habet de facto cum actu salutari, Deus illam connexionem infallibiliter cognoscit per scientiam mediam, non quidem ut futuram, sed tantum ut futuribilem. Hinc habetur nova quaedam connexio infallibilis huius gratiae cum actu salutari, antecederet etiam ad liberam determinationem voluntatis *absolute* futuram et praeviam. Haec connexio est *cognoscitiva*.

6) Tandem Deus absolute decernit dare huic homini hanc gratiam in his adiunctis, praedefiniens et intendens hunc actum salutarem. Hinc nova connexio infallibilis huius gratiae cum actu salutari. Quae connexio est *affectiva*.

Hoc divinum decretum dupliciter concipi potest, iuxta diversitatem Congruismi a Molinismo puro:

a) *Iuxta Congruismum*: Deus absolute decernit ut Petrus eliciat hunc actum salutarem per hanc determinatam gratiam, quam per scientiam mediam novit congruere huic homini ad hunc actum faciendum, seu quam novit per eandem scientiam obiective et cognoscitive connexam infallibiliter cum hoc actu, si huic homini in his adiunctis daretur. Haec vocatur *praedefinitio formalis*, quia est decretum Dei absolutum, quod fertur immediate et formaliter in ipsum actum faciendum.

b) *Iuxta Molinismum purum*: Deus absolute decernit ut Petro detur in his adiunctis haec gratia quam per scientiam mediam novit congruere huic homini ad hunc actum eliciendum (seu quam novit per eandem scientiam obiective et cognoscitive connexam infallibiliter cum hoc actu salutari si huic homini daretur), volens et intendens ut hic actus salutaris simpliciter eliciatur ab hoc homine. Haec vocatur *praedefinitio virtualis*, quia est decretum Dei absolutum, quod fertur immediate et formaliter in gratiam dandam, et tantum virtualiter in ipsum actum faciendum per illam gratiam.

7) Sic ergo explicatur, quomodo gratia, quae natura sua nondum erat efficax, sit iam *efficax in actu primo*. Antecederet enim ad liberam determinationem voluntatis *absolute* futuram et praeviam, gratia illa iam habet infallibilem connexionem cum actu salutari. Quae infallibilis connexio est triplex:

a) *obiectiva*: ex futuritione *condicionata* consensus voluntatis sub illa gratia intrinsece non praedeterminante.

b) *cognoscitiva*: ex scientia media, qua Deus novit illum consensum voluntatis sub hac gratia *condicionate* futurum.

c) *affectiva*: ex decreto divino *absolute*, praedefiniens, aut illum consensum sub hac gratia praevisa efficaci (Congruismus), aut hanc gratiam, per scientiam mediam praeviam *condicionate* efficacem, ex benevola intentione ut sub hac gratia ille consensus de facto eliciatur (Molinismus).

Prima et secunda connexio habentur in ordine hypothetico, tertia autem in ordine absolute futuro. Unde *in ordine absolute futuro* antecederet ad liberam determinationem voluntatis gratia iam est infallibiliter connexa cum actu salutari, estque proinde efficax in actu primo.

8) Attamen, sic explicata efficacia gratiae in actu primo, optime *salvatur libertas*. Voluntas enim nihil recipit intrinsece in seipsa, quod illam praedeterminet physice aut moraliter ad actum salutarem eliciendum; ne quidem ante illam liberam determinationem voluntatis datur aliquod decretum divinum absolutum, quod illam praedeterminet ad actum. Sed ipsa, sua utens libertate sub gratia, sese determinat ad id ad quod excitabatur et movebatur per gratiam.

9) Haec gratia bene dici potest *congrua*, quia in his adiunctis congruit, accommodatur, aptatur huic voluntati libere consentienti, ac proinde etiam actui salutari. Unde differentia gratiae efficaciae a gratia sufficiente, tota est in congruitate extrinseca ipsi gratiae. Gratia efficax nihil aliud est, nisi gratia vere sufficiens, sub qua Deus scit hominem cooperaturum si ipsi daretur, quamque Deus absolute decernit dare volens actum illum poni. Gratia autem mere sufficiens nihil aliud est, nisi gratia vere sufficiens, sub qua Deus scit hominem non cooperaturum si ipsi daretur, quam tamen Deus dat volens ut homo cooperetur.

10) *Signa ergo rationis* distinguimus haec:

a) *Signum scientiae simplicis intelligentiae*: Omnes gratiae aequaliter sunt vere sufficientes; nulla est pure sufficiens, nulla efficax. Consideratur gratia tantum in sua intrinseca natura. Sic considerata, quaelibet gratia habet efficaciam virtutis, nulla adhuc efficaciam connexionis.

b) *Signum scientiae mediae*: Cum illis gratiis vere sufficientibus hic homo in his adiunctis de facto cooperaretur, si ipsi hae gratiae darentur. Cur vero hic cooperaretur his gratiis, ille autem resisteret eisdem gratiis, explicatur ex libera determinatione voluntatis *condicionate* futura. Iam ergo non omnes gratiae sunt aequales; aliae enim connecterentur cum hoc actu salutari, aliae non connecterentur. Obiective ergo

quaedam gratiae essent efficaces, non quidem ab intrinseco, sed ab extrinseco; sicut quaedam gratiae essent obiective mere sufficientes ab extrinseco, non ab intrinseco. Hoc autem quod esset obiective, a Deo cognoscitur.

c) *Signum praedefinitionis*: Deus absolute decernit dare illas gratias, quas praevidit efficaces, si darentur illi homini in illis adiunctis, aut absolute decernit ut eliciantur illi actus salutares, quos praevidit connexos cum illis gratiis, si darentur. Hoc autem decretum divinum, quocumque modo concipiatur, effert divinam voluntatem absolutam quae pro tali homine est vera praedilectio. Posset enim decretum ferri non in gratiam condicionate praevisam efficacem, aut in actum salutarem condicionate praevisam connexionem habentem cum hac gratia; sed ferri in gratiam condicionate praevisam ut mere sufficientem, aut in omissionem actus salutaris condicionate praevisi ut connexionem obiectivam non habentis cum hac gratia. Decretum ergo divinum continet veram voluntatem absolutam Dei, efficaciter intendentis hunc actum et hanc gratiam prae aliis<sup>1</sup>.

**Valor theologicus.** *Hoc systema defendimus ut probabilius.*

327. **Probatur.** Systema molinisticum vel congruisticum praefendum est, si ceterae solutiones sint insufficientes, si concordiam utriusque elementi problematis bene explicet (gratiae efficacis in actu primo et libertatis sub motione illius gratiae), si contra nullam aliam veritatem offendat. Atqui ita est. Ergo admittendum est systema molinisticum.

*Min. per partes declaratur:*

a) Ex dictis, cetera systemata non bene explicant aut infallibilitatem gratiae aut libertatem humanam. Ergo non obtinent id quod intenditur.

b) Constat ex ipsa expositione solutionis molinisticae,

<sup>1</sup> Ad plenioram cognitionem molinismi consulenda sunt: L. MOLINA, *Liberi arbitrii cum gratiae donis, divina praescientia, providentia, praedestinatione et reprobatione concordia* (1588); *Commentaria in primam partem D. Thomae* (1592); L. LESSIUS, *De gratia efficaci, decretis divinis, libertate arbitrii et praescientia Dei condicionata, disputatio apologetica...* (1610); R. BELLARMINUS, *De gratia et libero arbitrio libri sex*; F. SUÁREZ, *Opusculum de concursu, motione et auxilio Dei*; *De gratia* 1.3-5; M. LIMBOURG, *plura apud ZkathTh 1-4* (1877-1880); H. QUILLIET, *Congruisme*: DTC 3,1120-1138; E. VANSTENBERGHE, *Molinisme*: DTC 12,2094-2187; F. STEGMÜLLER, *Geschichte des Molinismus* (Münster i.W. 1935); *Id.*, *Gnade*: LThK 4 (1960) 1002-1009; S. GONZÁLEZ, *Un tratado inédito de Suárez sobre la ciencia media*: MiscCom 9 (1948) 59-132; E. ELORDURY, *Suárez en las controversias sobre la gracia*: ArchTG 11 (1948) 131-192; J. RABENECK, S.I., *Die Heilslehre Ludwig Molinas*: Schol 33 (1958) 31-62. R. MENGIS, *Der Heilswille Gottes* (Luzern 1955), re, etsi non verbis, molinismum quoad distributionem gratiarum sequi videtur.

quomodo ipsa et explicet triplicem infallibilitatem et servet libertatem.

c) *Solutio molinistica non offendit contra ullam aliam veritatem. Etenim:*

1) *Gratiam pure sufficientem tuetur vere sufficientem*, cum intrinsece spectata gratia efficax et gratia sufficiens eadem sit; gratia enim illa redditur pure sufficiens ex dissensu voluntatis condicionate futuro. Ideoque, simul patet quam seria sit *voluntas Dei salvifica universalis*.

2) *Servat dominium Dei in creaturas liberas*. Nam Deus, non solum creat et conservat voluntatem, ac cum ea ad omnes actus concurrat, sed etiam influit in ipsum exercitium libertatis, quatenus ductus scientia media, decernit liberum arbitrium in certis adiunctis collocare, et absolute auxilium et actum praedefinit. Deo autem nunquam deerit modus assequendi quidquid consequi velit. Ceterum, semel ac creaturam liberam ipse libere creare decrevit, nequit sibi contradicere denegans libertatis exercitium. Sed praeterea actus bonus de facto existens, totus quantus pendet a libero decreto Dei, ipsum praedefiniendo, cum posset illum non praedefinire.

3) *Servat gratuitatem gratiae etiam qua efficacis*, cum homo nullatenus potuerit mereri ut eligeretur a Deo prima gratia praevisa efficacis prae gratia praevisa pure sufficiente. Ergo tandem tota discretio venit a Deo; ac proinde collatio gratiae efficacis, perseverantia finalis, praedestinatio sunt verum Dei beneficium.

4) *Servat mysterium electionis gratiae efficacis prae pure sufficiente*, cum haec tandem electio unice pendeat a mysteriosa dilectione Dei, qui hunc ordinem prae alio liberrime elegit. Gratis autem asseritur, mysterium esse reponendum in ipsa concordia libertatis cum gratia efficaci.

328. **Obiectiones.** 1. Ex 1 Cor 4,7: *Quis enim te discernit? quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti?* Unde arguitur: Solus Deus discernit consentientem a non consentiente. Atqui in sententia molinistica, non Deus, sed ipse homo consentiens se discernit a non consentiente. Ergo haec sententia adversatur sacrae Scripturae.

*Dist. mai.* Solus Deus discernit formaliter, *nego mai.*; efficienter, *subdist.*: in actu primo, *conc.*; in actu secundo, *iterum dist.*: tanquam causa principalis, *conc.*; tanquam causa unica, *nego. Contra dist. min.*

In primis, textus paulinus loquitur de donis naturalibus, non de auxiliis gratiae ad eliciendos actus salutares. Scilicet, scopus Apostoli est redarguere superbos duces factionum, asserens eos nihil habere quo a ceteris discernantur; quaecumque enim habent, a Deo acceperunt. Attamen, verum est quod inde ab Augustino, in con-

troverbia pelagiana, hic locus extenditur etiam ad dona supernaturalia et profertur vel maxime ad probandam necessitatem et gratuitatem gratiae. Hisce ergo praemissis, explico distinctionem.

Duplex distinguenda est discretio, *formalis* et *efficiens*, seu forma inhaerens qua alius ab discernitur, et causa efficiens hanc formam. Nunc vero, consensus est forma interna qua consentiens distinguitur a non consentiente, sicuti gratia habitualis est forma interna discernens iustum a peccatore. Hoc autem modo, nequit Deus discernere hominem ab homine.

Porro, causa efficiens hanc formam sive discretionem, spectari potest *in actu primo* et *in actu secundo*. Iam vero, solus Deus discernit consentientem a non consentiente in actu primo, cum solus ille conferat auxilium praevisum efficax, et quidem cum intentione consensus. Sed in actu secundo, discretio etiam homini tribuenda est, cum ipse ita libere assentiat vocationi divinae ut etiam dissentire possit. Unde, ex definitione tridentina (D 814), tenendum omnino est, hominem dum gratiae consentit, quodammodo se efficienter discernere a non consentiente. Itaque, et Deus et homo efficiunt consensum salutarem; nec solus Deus, nec solus homo, sed homo gratia ornatus; Deus autem tanquam *causa principalis*, quatenus Ipse et decrevit auxilium praevisum efficax et simul cum voluntate operatur consensum; homo vero tanquam *causa secundaria*, elevata et roborata auxilio divinae gratiae.

2. Ex Phil 2,13: *Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere*. Hinc arguitur: Deus non solum dat posse, sed etiam ipsum velle. Atqui in sententia molinistica, Deus dat tantum posse, id est, gratiam ex se indifferentem, minime vero ipsum velle. Ergo contradicit Apostolo.

*Dist. mai.* Deus dat ipsum velle, quatenus *a)* dat auxilium, quod praebet vires físicas et morales, sine quibus actus salutaris effici non posset; *b)* et quidem auxilium praevisum efficax; *c)* et insuper cooperatur cum ipsa voluntate ad agendum, *conc. mai.*; quatenus Deus praedeterminat voluntatem, *nego mai. Contradist. min.*

3. Ex Esth 13,9: *Non est qui possit tuae resistere voluntati*. Et ex Rom 9,21: *An non habet potestatem figulus lutu ex eadem massa...* Inde arguitur: Deo nemo resistere valet, ita ut omnes homines sint in manu Dei sicut lutum in manu figuli. Atqui haec nequeunt explicari in sententia molinistica. Ergo haec sententia reiicienda est.

*Conc. mai. et nego min.* Sacra eloquia testantur infallibilitatem providentiae et gratiae divinae, salva hominis libertate; non autem explicant num haec efficacia petenda sit ab intrinseco ipsius gratiae, an ab extrinseco. Nos autem satis probavimus id ab extrinseco esse repetendum.

4. Ex Arausicano, cn.4 (D 177): "Si quis... voluntatem nostram Deum expectare contendit..., resistit ipsi Spiritui Sancto per Salomonem dicenti: Praeparatur voluntas a Domino". Unde: Deus nequit expectare nostram voluntatem, sed potius ipse praeparat illam. Atqui in doctrina molinistica Deus expectat nostram voluntatem, quatenus attendit consensum conditionate futurum, cognitum per scientiam mediam. Ergo doctrina molinistica pugnat cum definitione arausicana.

Antequam respondeamus difficultati, *praenota* canonem hunc scriptum fuisse contra semipelagianos, docentes Deum expectare conatum naturalem voluntatis humanae, et huiusmodi conatum esse rationem propter quam Deus confert gratiam. Hinc iam apparet

quam longe differat doctrina molinistica a doctrina reprobata in Concilio Arausicano.

His positis, *dist. mai.* Deus nequit expectare conatum naturalem voluntatis, *conc. mai.*; conatum praestitum auxilio gratiae, *subdist.*: nequit proprie expectare, quasi voluntas divina suspensa maneret expectans determinationem voluntatis, *conc.*; nequit improprie expectare, quatenus confert gratias, praevalente scientia media, *iterum dist.*: et ita quidem ut determinatio voluntatis conditionate futura non sit ratio collationis gratiae, *conc.*; sit ratio collationis gratiae, *nego. Contradist. min.*

5. Iuxta sanctos Patres, non est in nostra potestate reddere gratiam efficacem vel inefficacem. Atqui iuxta molinistas, hoc est in nostra manu, ratione consensus conditionate futuri. Ergo haec doctrina contraria est Patribus.

*Dist. mai.* Iuxta Patres, non est in nostra potestate ut gratiae, cui de facto consentimus, possimus dissentire, *nego mai.*; non est in nostra potestate habere gratiam efficacem prae inefficaci, *conc. mai. Contradist. min.* Iuxta molinistas, est in nostra manu ut gratiae acceptae consentiamus vel dissentiamus, *conc. min.*; accipere gratiam efficacem prae inefficaci, *nego min.*

6. S. Augustinus, in opusculis *De praedestinatione sanctorum* et *De dono perseverantiae* docet Deum praedestinasse omnia opera bona, atque ideo illa praescire quia ipsa praedestinavit; insuper, ibidem et alibi, tradit gratiam esse omnipotentem et insuperabilem. Atqui haec nequeunt componi cum gratia intrinsece indifferenti. Ergo haec gratia reiicienda est.

*Conc. mai. et nego min.* His enim tantum docet S. Augustinus factum infallibilitatis gratiae, minime vero modum huius infallibilitatis. Ceterum, dum S. Augustinus innuit modum huius infallibilitatis, nec bannezanus est nec molinisticus, sed potius ad modum augustinianum<sup>2</sup>.

7. Deus, utpote causa prima, est dominus absolutus eorum omnium quae sunt et fiunt. Atqui si voluntas non praedeterminatur physice a Deo, sed ipsa indifferenter agit, Deus non est dominus absolutus actum liberorum. Ergo admittendus est bannezanismus, reiiciendus molinismus.

*Dist. mai.* Deus est dominus absolutus, quatenus creat, conservat, datque creaturis facultatem agendi, cum ipsis cooperatur, eisque dat gratiam praevisam efficacem prae alia, *conc. mai.*; quatenus physice praedeterminat creaturas, *nego mai. Contradist. min.* Deus non esset dominus absolutus actuum liberorum per praemotionem physicam, *conc. min.*; per creationem, conservationem, concursum atque donationem gratiae praevisae efficacis, prae alia, *nego min.*

Dominium Dei absolutum exigit re vera ut Deus possit dirigere voluntatem humanam modo quo Ipse voluerit; sed minime exigit ut per praemotionem physicam evertat liberum arbitrium, cum aliter ipse Deus sibi contradiceret, donans hominem voluntatem indifferentem et simul illam determinans ad unum.

8. Voluntas, antequam agat, est in potentia ad actum et indif-

<sup>2</sup> Ceterum cf. J.A. DE ALDAMA, S.I., *Un parecer inédito de Suárez sobre la doctrina agustiniana de la gracia eficaz*: EstEcl 22 (1948) 495-505; Id., *Un parecer inédito del P. Gabriel Vázquez sobre la doctrina agustiniana de la gracia eficaz*: EstEcl 23 (1949) 515-520; C. CREVOLA, S.I., *La interpretación dada a San Agustín en las disputas "de auxiliis"*: ArchTG 13 (1950) 5-171; Id., *Curso divino y predeterminación física según San Agustín en las disputas "de auxiliis"*: ArchTG 14 (1951) 41-127.

ferens ad agendum vel non agendum. Ergo debet determinari ad actum praemotioe Dei.

*Dist. antec.* Voluntas est in potentia et indifferentia activa, quatenus, proposito obiecto, seipsam potest determinare ad agendum, *conc. antec.*; in potentia et indifferentia passiva, quae indigeat praevia determinatione, *nego antec.* *Dist. cons.* Si esset tantum potentia passiva, *conc. cons.*; si sit activa, *nego cons.*

Censemus hanc indifferentiam activam esse de essentia libertatis humanae, ita ut, ipsa denegata, evertatur liberum arbitrium. Concedimus autem voluntatem esse potentiam passivam, quatenus per cognitionem praeiviam determinatur ad volendum indeliberate, et quatenus recipit in se ipsa actum liberum, a quo perficitur. Sed ubi voluntas per motus indeliberatos constituitur in actu primo proximo, ipsa est active indifferens ad agendum vel non agendum. Deus ergo movet voluntatem per gratiam excitantem, sed nullatenus eam praedeterminat.

9. Obiectiones, quae impetunt scientiam mediam, quae constituit ipsum fundamentum systematis molinistici sive congruistici, iam praecoccupatae sunt in tractatu *De Deo Uno*<sup>3</sup>.

## CAPUT IV

### De fructibus gratiae

P. LOMBARDUS, *Sent.* 2,27; S.Th., 1,2 q.114; S. BONAVENTURA, *In 2 Sent.* d.27 a.2 q.1-3; SCOTUS, *In 2 Sent.* d.27; AEGIDIUS ROMANUS, *In libros Sententiarum* 2,27; VEGA, *Opusculum de iustificatione, gratia et meritis; Tridentini decreti de iustificatione expositio et defensio...* 1,15; BELLARMINUS, *De iustificatione* 1,5; SUÁREZ, *De gratia* 1,12; SALMANTICENSIS, *Cursus theologicus* tr.16 d.1-6; J.L. BERTI, *De theologicis disciplinis* 1 s.9 c.6-8; J. RIVIÈRE, *Mérite*; DTC 10,574-785; P. LUMBRERAS, O.P., *De Gratia* (1947).

329. Fructus gratiae, tum actualis, tum praesertim habitualis, alii sunt *physici*, alii *morales*. Fructus sive effectus physici gratiae sunt actus salutares, ad quos eliciendos gratia confert vires, non solum morales, sed etiam physica. De his autem iam satis diximus. Sed praeterea, his actibus salutaribus, ex gratia factis, competit causalitas quaedam moralis, quatenus valent impetrare, satisfacere et mereri coram Deo. Quare, *impetratio*, *satisfactio* et *meritum* recte appellantur fructus morales gratiae. Nunc vero, cum de oratione et satisfactione alibi agatur, hic tantum venit dicendum de merito.

Igitur, circa meritum haec quinque sunt investiganda: *conceptus meriti*, *eius existentia*, *obiectum*, *condiciones*, *reviscentia*.

<sup>3</sup> SThS, 2,1,172ss.

## ARTICULUS I

### DE CONCEPTU MERITI

BERAZA, 973-983; LERCHER-LAKNER, 110ss.

330. *Notio meriti.* MERITUM, in genere spectatum, si *abstracte* sumatur, denotat *illam proprietatem actuum humanorum, vi cuius sunt praemio vel poena digni*. Etenim actus bonus, factus in obsequium alterius, meretur praemium; actus vero malus meretur poenam. Hinc non solum de opere bono, sed etiam de malo, quandoque dicitur meritum, etsi praevaluerit usus nominis meriti solum pro opere bono; de opere malo dicitur demeritum. Unde meritum, si *concrete* accipitur, dicitur *opus bonum, praemio dignum*.

De ratione meriti est ut opus illud ordinetur in obsequium personae superioris, aut saltem aequalis; nam si superior aliquid praestet in favorem inferioris, illud nominatur gratia potius quam meritum.

Insuper meritum differt ab impetratione et satisfactione. Etenim *meritum* movet per modum obsequii; *impetratio* vero per modum humilis confessionis propriae indigentiae et implorationis misericordiae; *satisfactio* denique per modum compensationis propter offensam alteri illatam. Unde, sicut impetratio arguit indigentiam, ita satisfactio supponit offensam; ab his autem meritum praescindit.

331. *Divisiones meriti.* Meritum dividitur: 1) *In meritum apud homines et meritum apud Deum*, prout persona in cuius obsequium fit opus bonum sit homo vel Deus. Nos agimus de merito apud Deum. Quod rursus dividitur:

2) *In meritum naturale et meritum supernaturale.* Primum convenit operibus, quae solis naturae viribus perficiuntur, et importat praemium ordinis naturalis. Aliud vero convenit operibus ex gratia factis, et importat praemium ordinis supernaturalis. Nos praetermittimus meritum naturale, et tantum attingimus meritum supernaturale: quod etiam solet appellari meritum theologicum. Itaque *meritum theologicum* dicitur opus bonum, ex gratia factum, quod coram Deo dignum est praemio supernaturali.

3) *In meritum de condigno* (meritum perfectum) et *meritum de congruo* (meritum imperfectum). Haec meriti divisio adhibetur iam saec. XII ab Alano de Lille et saec. XIII a Guilielmo d'Auvergne<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Cf. J. RIVIÈRE: DTC 10,687; *Sur l'origine des formules ecclésiastiques de*

*Meritum de condigno* tunc adest cum opus habet aequalitatem cum praemio, ita ut, accedente promissione illius in cuius obsequium fit, merces debeatur quodam modo ex iustitia (1.2 q.114 a.3)<sup>2</sup>.

a) Si haec aequalitas sit *arithmetica*, seu quoad quantitatem rei ad rem, nulla habita ratione personarum, tunc praemium debetur ex rigore iustitiae: ita v.gr. operario, intercedente pactione, debetur salarium.

b) Si vero haec aequalitas sit *geometrica*, seu quoad proportionem, aequalitas videlicet quae, praeter rerum, etiam personarum habet rationem, ita ut tale praemium conferre respectu praemiantis non sit maius aut difficilius quam est respectu merentis tale obsequium praestare, tunc praemium debetur ex iustitia, at non ex toto rigore iustitiae. Ita debetur verbi gratia vita aeterna propter opera bona iustorum.

*Meritum de congruo* adest cum opus non habet aequalitatem cum praemio; atque ideo praemium non debetur ex iustitia, sed ex quadam decencia, ob liberalitatem remunerantis. Hoc autem meritum duplex est:

a) *Meritum de congruo infallibili*, cum accedit divina promissio, ita ut infallibiliter detur retributio, non solum ex decencia, sed etiam ex fidelitate. Hac ratione meretur iustificationem peccator qui elicit actum *perfectae caritatis*.

b) *De congruo fallibili*, cum talis promissio non existit. Huiusmodi sunt actus salutares, remote disponentes ad iustificationem.

332. Quaestiones controversae. 1) In ipsa definitione meriti de condigno, ut diximus debet intercedere *promissio* ad hoc ut exurgat huiusmodi meritum. Sed distinguendum est meritum apud hominem et apud Deum.

*In humanis* non exurgit meritum in actu secundo, nisi accedat promissio, externe manifestata, acceptandi tale opus in ordine ad mercedem.

*In merito theologico* dicendum est de facto intercedere sollemnem et multiplicem promissionem, a Deo factam, remunerandi opera bona iustorum. Sed quaestio est undenam exurgat haec condignitas operum iustorum respectu vitae aeternae. Scilicet quaeritur: a) num opus meritorium iustorum *in actu*

*condigno et de congruo*: BullLittEcc 28 (1927) 75-83. Ceterum, ad amplio- rem cognitionem horum conceptuum de condigno et de congruo, cf. H.QUILLIER, *Congruo (de)*...: DTC 3,1138-1152.

<sup>2</sup> Mentem divi Thomae circa meritum accurate exposuit P. DE LETTER, S.I., *De ratione meriti secundum Sanctum Thomam* (Romae 1939); Id., *Merit and Prayer in the Life of Grace*: Thom 19 (1956) 446-480; Id., *Merit of Congruity*: Bigdr 18 (1957) 262-269. De mente S. Bonaventurae cf. C. FERRADO, O.F.M., *Doctrina de merito apud S. Bonaventuram* (Romae 1957).

*primo*, id est, antecederet ad promissionem divinam, iam sit condignum vitae aeternae; b) quatenam promissio divina requiratur ad hoc ut opus salutare iustorum evadat meritorium vitae aeternae *in actu secundo*.

*Quoad primum*, SCORUS censuit totam condignitatem vitae aeternae derivari ex *sola* promissione divina. Huic autem sententiae adversantur ceteri scholastici, tum quia tenent opera iustorum ratione gratiae qua fiunt, habere quandam proportionem ad vitam aeternam, tum quia opinio Scoti evertit rationem meriti de condigno, cum in hac hypothesi nunquam adesset condigna retributio, sed potius liberalis donatio ex promissione facta<sup>3</sup>.

*Quoad alterum*, tenemus non requiri promissionem *formalem*, quae ceterum de facto datur; sed sufficere divinam illam ordinationem, qua actus salutares iustorum referuntur ad mercedem vitae aeternae, eo quod ope divinae gratiae eliciantur. Igitur haec divina ordinatio inseparabiliter coniuncta est cum collatione gratiae, et haberi potest tanquam promissio quaedam *virtualis*<sup>4</sup>.

2) Diximus pariter in ipsa definitione meriti de condigno, *praemium deberi ex iustitia*. At, quo genere iustitiae retribuit Deus iustis bene merentibus?

Iuxta omnes theologos, Deus retribuit *ex iustitia distributiva*. Deus enim, in praemiis distribuendis, semper servat proportionem secundum inaequalitatem meritorum.

Insuper, iuxta plures theologos, Deus etiam retribuit *ex iustitia commutativa*, quatenus servat aequalitatem inter meritum et mercedem.

Attamen negandum est Deum retribuere *secundum rigorem iustitiae commutativae*, cum tandem merita omnia iustorum fundentur in gratia, quam homo gratis accipit a Deo, iuxta illa quae proferuntur in *Indiculo*, c.9 (D 141): "Tanta enim est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, quae sunt ipsius dona, et pro his, quae largitus est, aeterna praemia sit donaturus". Cf. etiam Tridentinum (D 810).

<sup>3</sup> Cf. SUÁREZ, *De gratia* 12,17,2-3 et 6. De mente Scoti cf. W. DETTLOFF, O.F.M., *Die Lehre der Acceptatio Divina bei Johannes Duns Scotus mit besonderer Berücksichtigung der Rechtfertigungslehre* (Werl. Wesf. 1954).

<sup>4</sup> Oppositam sententiam tuetur SUÁREZ, *De gratia* 12,17-18.

## ARTICULUS II

## DE EXSISTENTIA MERITI

## Thesis 35. Iustus, bonis operibus, ex gratia factis, vere meretur apud Deum.

S.Th., 1.2 q.114 a.1-3; BERAZA, 1015-1025; LANGE, 698-713; LERCHER-LAKNER, 113ss.

333. **Notiones.** IUSTUS, id est, homo viator, ornatus gratia sanctificante aliisque donis iustificationis. Ex natura rei intelligitur adultus seu capax libere operandi.

BONIS OPERIBUS, seu actibus humanis, moraliter bonis ac libere positis, cum auxilio gratiae. Sufficit ut *saltem aliquibus* his actibus mereatur; non enim ingredimur quaestionem utrum *omnia* opera iustorum dicenda sint meritoria.

VERE MERETUR, hoc est, de condigno, quin obiecta huius meriti determinemus.

334. **Adversarii.** 1) LUTHERUS denegavit omne meritum, cum, iuxta ipsum, omnia opera iustorum sint peccata (D 771s). MELANCTON hunc errorem mitigavit; loquitur enim de operibus sanctis, divinis, meritoriis. Tandem *recentiores protestantes*, etsi vocem impugnent, videntur aliquod meritum admittere<sup>1</sup>.

2) In multis etiam errarunt circa meritum BAIUS (D 1001-1018), IANSENIUS (D 1094), MOLINOS (D 1260).

335. **Doctrina Ecclesiae.** Exsistentiam meriti profitentur *Indiculus*, c.9 (D 141), *Arausicanum*, cn.18 (D 191), *Late-ranense IV* (D 430), *Florentinum* (D 714).

Doctrina de merito bonorum operum ample exposuit *Tridentinum*, s.6 c.16 (D 809), et cn.32 (D 842): "Si quis dixerit, hominis iustificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius iustificati merita, aut ipsum iustificatum bonis operibus, quae ab eo per Dei gratiam et Iesu Christi meritum (cuius vivum membrum est) fiunt, non vere mereri...

<sup>1</sup> Cf. I.A.MÖHLER, *Symbolik* (1913) 203-313. Sed de facto iuxta alios protestantes, opera etiam iusti sunt inutilia ad salutem: cf. BOUYER, *Du protestantisme*... 149; et pro iis unum ex praecipuis elementis separationis a catholicis est insistentia nostra in vi meritoria operum iusti, ut ait R.MEHL, *Du catholicisme romain*... 75. Iuxta Barth, sanctificatio (distincta a iustificatione) quam iustus obtinet per caritatem in bonis operibus est opus solius Dei et caritas ac bona opera iusti illam testantur, non vero efficiunt: cf. BOUILLARD, *o.c.*, 2 p.79-91. Ceterum multo ante quam Lutherus denegaret quodlibet meritum operibus iusti, non pauci praedicatores germanici in fine Aevi Medii valde efferebant defectus operum bonorum etiam iustorum quin vero eis meritum negarent: cf. A.ZUMKELLER, O.E.S.A., *Das Ungenügen der menschlichen Werke bei den Deutschen Predigern des Spätmittelalters*: ZkathTh 81 (1959) 265-305.

a.s.". In hoc textu vox *vere* denotat meritum de condigno: tum quia verbum ipsum nullum alium meritum significare potest nisi proprium et perfectum; tum ex comparatione cum c.8 (D 801), ubi certe non negatur meritum de congruo; tum quia termini usurpati in c.16 designant veram iustitiam; tum quia, teste Pallavicini<sup>2</sup>, haec erat mens Patrum. Qui tamen vocem *de condigno* noluerunt adhibere, eo quod non una esset theologorum sententia circa ea quae requiruntur ad meritum condignum<sup>3</sup>.

336. **Valor dogmaticus.** 1) Iustum *vere mereri est veritas de fide divina et catholica definita*. 2) Iustum *de condigno mereri, est saltem theologice certum*, ex Tridentino.

337. **Probatur ex sacra Scriptura.** Sacrae Litterae exhibent vitam aeternam tanquam mercedem, bravium, coronam, retributionem sive remunerationem pro bonis operibus iustorum; et iusti vicissim praedicantur digni vita aeterna, ad quam dicuntur ius habere, ita ut adsit nexus causalis et proportio quaedam inter eorum opera et praemium. Atqui hoc significat iustos, bonis operibus, ex gratia factis, vere seu condigne mereri. Ergo iustus, bonis operibus, vere seu condigne meretur vitam aeternam.

*Mai.*: Vita aeterna dicitur *merces* (Mt 5,12; 20,8; 1 Cor 3,8), *bravium* seu praemium certantibus propositum (1 Cor 9,24), *corona*, eo quod in ludis stadiorum (unde metaphora educitur) praemium propositum soleret esse corona ex lauro (2 Tim 4,8; cf. 2 Tim 2,5; Apoc 2,10; Iac 1,12), *retributio* sive *remuneratio* pro bonis operibus (Col 3,23-4; Hebr 10,35). Ipsi iusti, ratione operum bonorum, dicuntur *digni vita aeterna* (2 Thess 1,5; cf. Lc 20,35; Apoc 3,4), *ius habere respectu vitae aeternae* (2 Tim 4,8; cf. Hebr 6,10); atque *nexus causalis* apponitur inter opera et praemium (Mt 25,34; Apoc 7,14), ita ut praemium servet *quandam proportionem* cum bonis operibus (Mt 16,27; cf. 1 Cor 3,8; 2 Cor 9,6)<sup>3\*</sup>.

*Min.*: Nam a) opera iustorum habent valorem quandam meritorium in actu primo, ut constat ex eorum *causalitate, dignitate, mercede*, etc.; b) accedit promissio divina, teste Iac 1,12: *repromisit Deus*, et Hebr 6,12: *hereditabunt promissiones*; c) hinc exsurgit titulus veri iuris ad praemium (*corona, bravium, retributio*); d) attamen praemium superat quodammodo opera praestita (2 Cor 4,17; Rom 8,18).

<sup>2</sup> PALLAVICINI, *Historia concilii Tridentini* 8,4.

<sup>3</sup> Cf. CTr 5,280 et 381; J.RIVIERE: DTC 10,735-761.

<sup>3\*</sup> Cf. et M.F.BERROUARD, *Le mérite dans les Evangiles synoptiques*: Ist 3 (56) 191-209.

338. *Probatur ex traditione.* *Patres*, prementes vestigia sacrae Scripturae, agnoscunt homines iustos mereri vitam aeternam. Et quidem ex eorum modo loquendi, quatenus adhibent verba *stipendium, corona, iustus iudex*, etc., eruitur eos intelligere verum meritum, seu de condigno. Simul autem excludunt *strictam* iustitiam, eo quod merces superet meritum. Ita S.IGNATIUS ANT.: "Placete illi, cui militatis, a quo et stipendia fertis"... (R 68). S.IUSTINUS: "Poenas et supplicia et bonas remunerationes secundum meritum actionum cuiusque reddi per prophetas edocti, et verum manifestamus" (R 123). S.THEOPHILUS ANT.: "Cum mortalitatem deposueris et immortalitatem inderis, tunc Deum pro meritis videbis" (R 173). TERTULLIANUS: "Bonum factum Deum habet debitorem, sicuti et malum, quia iudex omnis remunerator est causae" (R 311).

Et quidem Tertullianus obtinet momentum singulare in hac re. Asserit enim Rivière, Tertullianum induxisse primum *vocem* ipsam meriti, ad significandam doctrinam revelatam; minime vero admitti potest id quod affirmat A.Harnack, nimirum ipsum induxisse etiam ipsam *doctrinam* meriti<sup>4</sup>, ut patet ex argumento Scripturae et ex Patribus antiquioribus Tertulliano.

Post Tertullianum, eandem doctrinam tradunt S.CYPRIANUS (R 564 599), S.CYRILLUS HIEROS. (R 836), S.BASILIIUS (R 966), S.AMBROSIUS (R 1247), S.HIERONYMUS (R 1383), S.AUGUSTINUS (R 1477 1502 1937 1449 1453 1498 1575 1807), S.PROSPER (R 2045), S.GREGORIUS M. (R 2316 2326)<sup>5</sup>.

339. *Ratio theologica.* Argumentum innuit divus Thomas (1.2 q.114 a.1-3). *Primo*, ostendit in genere (a.1) hominem posse aliquid mereri coram Deo. Nam homo se ipsum movet ad agendum per liberum arbitrium; ergo, sicut obedientiam, ita inobedientiam praestare potest. Unde, dum obedit Deo, Ipsi obsequium praestat, atque rationem meriti habet.

*Deinde affirmat* (a.2) hominem tantum posse mereri vitam aeternam cum auxilio gratiae; aliter enim vita aeterna excedit proportionem naturae.

*Tandem demonstrat* (a.3) hominem, operibus ex gratia factis, posse mereri de condigno vitam aeternam. Nam, me-

<sup>4</sup> A.HARNACK, *Lehrbuch der Dogmengeschichte* 2,179s; RIVIÈRE: DTC 10,620.

<sup>5</sup> Bene exponit argumentum traditionis patristicae J.RIVIÈRE: DTC 10,612-661. De existentia meriti ad praesentiam gratiarum mysticarum, cf. ALPHONSUM A S.IOSEPH, C.D., *La existencia del mérito durante la unión extática*: RevEspir 7 (1948) 151-163.

diante gratia, opera iustorum iam proportionantur excellentiae vitae aeternae.

340. *Obiectiones.* 1. Ex Rom 8,18 et 2 Cor 4,17, ubi dicitur: *non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam, eo quod momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis.* Ergo opera bona iustorum non sunt condigna vitae aeternae.

*Dist. cons.* Non sunt condigna condignitate *quantitativa, conc. cons.*; condignitate *proportionis, nego cons.*

Ut supra exposuimus, duplex adest condignitas sive aequalitas inter meritum et praemium, quantitatis (arithmeticae) et proportionis (geometricae). Iam vero, *secundum aequalitatem quantitatis* non possumus mereri vitam aeternam, cum quantitas actus virtutis nequeat unquam aequare praeminum gloriae; sed ratione gratiae, quae est semen gloriae, utique possumus mereri *secundum aequalitatem proportionis*. Igitur textus, qui obiciuntur, agunt de aequalitate quantitativa, et asserunt brevem durationem passionum huius vitae non posse comparari cum duratione gloriae aeternae; textus vero, quos protulimus ad thesim probandam, loquuntur de aequalitate proportionis.

2. Ex Rom 6,23: *Gratia autem Dei, vita aeterna*, id est, vita aeterna est Dei gratia, seu datur ex misericordia. Ergo nulla adest condignitas, ne proportionis quidem, inter opera bona et praemium.

*Dist. antec.* Vita aeterna est gratia Dei, seu datur ex misericordia, *radicaliter*, quatenus gratia, quae ex misericordia et gratuito confertur, praecedit merita hominis, *conc. antec.*; est gratia Dei, seu datur ex misericordia, *formaliter, nego antec.* Cf. *Indiculum*, c.9, et *Tridentinum*, s.6 c.16 (D 141 810).

3. Si vita aeterna daretur propter merita, posset homo gloriari quod salvus fiat suis meritis. Atqui haec adversantur verbis Apostoli ad Eph 2,8. Ergo homo nequit mereri vitam aeternam.

*Dist. antec.* Posset gloriari quod fiat salvus suis meritis tanquam ex gratia factis, *conc. antec.*; tanquam propria virtute factis, *nego antec.*

4. Vita aeterna debetur iustis tanquam hereditas. Atqui hereditas non datur propter merita. Ergo iusti nec merentur vitam aeternam.

*Dist. mai.* Vita aeterna debetur iustis tanquam hereditas, et suppositis bonis operibus, etiam tanquam praemium, *conc. mai.*; debetur unice tanquam hereditas, *subdist.*: gloria illa quae respondet gratiae per sacramentum baptismi ex opere operato tantum acceptae, *conc.*; aliter, *nego*.

Vita aeterna datur iustis ex duplici titulo: ex titulo *hereditatis*, quia sunt filii Dei adoptivi, et titulo *praemii*, propter merita bonorum operum. Hi autem duo tituli possunt ab invicem separari, vel etiam simul existere. Ita v.c. qui baptizantur et moriuntur ante usum rationis, obtinent gloriam solo titulo hereditatis. His vero, qui adulti in statu gratiae moriuntur, gloria datur, tum titulo hereditatis, quia tandem gloria fundatur in gratia adoptionis, tum etiam titulo praemii, quia iustus bonis operibus verum obsequium Deo exhibuit.

5. Omnia opera bona iam debentur Deo aliis titulis, v.gr. gratitudinis, obedientiae, etc. Atqui nemo meretur apud alterum per

haec quae illi aliunde debentur. Ergo opera bona iustorum non sunt meritoria apud Deum.

*Conc. mai. Dist. min.* Nemo meretur apud homines per ea quae aliunde ipsis debentur, *trans. min.*, cum etiam inter homines ratio debiti non semper evertat rationem meriti; nemo meretur apud Deum per opera quae Ipsi aliunde debentur, *nego min.*

Ratio meriti moralis fundatur in eo quod libere praestet ea quae Deus praecepit vel quomodocumque Deo debentur. Etenim "Deus ex bonis nostris non quaerit utilitatem, sed gloriam, id est manifestationem suae bonitatis, quod etiam ex suis operibus quaerit; ex hoc autem quod Eum colimus, nihil Ei accrescit, sed nobis; et ideo meremur aliquid a Deo, non quasi ex nostris operibus aliquid Ei accrescat, sed in quantum propter Eius gloriam operamur" (1.2 q.114 a.1 ad 2).

6. Si homo mereretur vitam aeternam, eo ipso derogaret meritis Christi, quae haberentur velut insufficientia. Ergo repugnat quod homo mereatur.

*Nego antec.* Nam doctrina de meritis bonorum operum, non solum non arguit insufficientiam meritorum Christi sed insuper ostendit eorum superabundantiam, cum ipsa effecerint ut nostra opera habeant virtutem merendi vitam aeternam, quam Christus nobis acquisivit sanguine suo. Cf. *Tridentinum*, s.6 c.16 (D 809)<sup>6</sup>.

## ARTICULUS III

### DE OBIECTO MERITI

BERAZA, 1026-1052; LERCHER-LAKNER, 118s; LANGE, 714-720.

341. Dona supernaturalia, quae evadere possent obiectum meriti, sunt triplicis generis:

1) *Dona gratiae actualis*, id est, prima gratia et subsequentes gratiae actuales, praesertim gratia efficax.

2) *Dona gratiae habitualis*, hoc est, prima iustificatio, ipsius augmentum, reparatio, perseverantia finalis.

3) *Dona gloriae*, seu prima gloria essentialis, eiusdem augmentum, gloria accidentalis.

Nunc vero, cum homo concipiatur haec omnia mereri posse, tum *pro se ipso*, tum *pro aliis*, et quidem *de condigno* vel *de congruo*, haec singillatim veniunt explicanda.

#### I. Quid homo mereri possit pro se ipso?

##### 342. A. DE CONDIGNO:

Definivit Tridentinum, s.6 cn.32 (D 842), hominem iustificatum vere (seu condigne) posse "mereri augmentum gratiae, vitam aeternam et ipsius vitae aeternae (si tamen in gra-

<sup>6</sup> Cf. BELLARMINUM, *De iustificatione* 5,5.

tia decesserit) consecutionem, atque etiam gloriae augmentum". Tria ergo potest sibi mereri de condigno:

1) *Vitam aeternam et ipsius vitae aeternae consecutionem*. Haec autem non sunt duo praemia, sed unum idemque, nimirum, aeterna beatitudo. Sed Tridentinum hanc duplicem formulam adhibuit, ut significaret iustum bonis operibus acquirere verum ius ad vitam aeternam, solutionem vero huius iuris pendere ab hac conditione: quod homo moriatur in statu gratiae. Ceterum iam vidimus, quomodo efferant fontes revelationis vitam aeternam tanquam obiectum meriti de condigno. Cf. 1.2 q.114 a.2s.

2) *Augmentum gratiae sanctificantis*. Quod quidem valet etiam de virtutibus infusis et de ceteris donis iustificationis. Cf. 1.2 q.114 a.8.

3) *Augmentum gloriae*. Hoc saltem gloriae augmentum efferunt fontes revelationis, dum tradunt iustum vere mereri vitam aeternam. Cf. 1.2 q.114 a.3.

Disputant theologi num *prima gloria* possit evadere obiectum meriti condigni, pro illis adultis qui iustificantur per contritionem perfectam, ante susceptionem actualem baptismi vel paenitentiae. Negant LUGO, RIPALDA aliique<sup>1</sup>, eo quod ille adultus primam gloriam mereretur *a)* aut per actum qui antecedit infusionem gratiae, *b)* aut per actum qui subsequitur infusionem gratiae, *c)* aut per actum qui simul existit cum infusione gratiae. Non *a)*, quia tunc deest status gratiae; non *b)*, quia tunc iam meretur augmentum gratiae et gloriae; nec *c)*, quia actus ille nondum procedit ex gratia. His vero reponunt alii theologi, ut D.SOTO, CANO, SUÁREZ, VÁZQUEZ, quod, concessis *a)* et *b)* videatur sufficere ad meritum condignum primae gloriae, ut gratia, praesentia sua, dignificet actum illum, etsi actus ipse ex ipsa gratia nondum physice profluat<sup>2</sup>.

##### 343. B. DE CONGRUO:

1) *Peccator*, adiutus Dei auxilio, potest mereri de congruo gratias actuales, etiam efficaces; immo, iuxta sententiam communiorem, potest etiam mereri de congruo primam gratiam habitualementem<sup>3</sup>.

2) *Iustus*, praeter gratias actuales efficaces, etiam mereri potest de congruo fallibili perseverantiam finalem. Dis-

<sup>1</sup> LUGO, *De Incarnatione* d.6 s.3 n.59; RIPALDA, *De ente supernaturali* d.89 s.1; CARLETON, *De gratia* d.126 s.9 n.5.

<sup>2</sup> D.SOTO, *In 4 dist.14 q.2 a.6*; CANO, *Selectio de paenitentia* p.1; SUÁREZ, *De gratia* 12,28; VÁZQUEZ, *In 1.2 d.219 c.2*; PESCH, *Praelectiones dogmaticae* 5,420-422; TEPE, *De gratia* 516-518; WIRCEBURGENSES, *De gratia* 7,454-458.

<sup>3</sup> BILLUART, *De gratia* dis.8 a.5; VALENCIA, *In 1.2 d.8 q.6*.

sentiunt autem theologi, num etiam mereri possit de congruo reparationem post lapsum. Id aperte denegat S. THOMAS (1.2 q.114 a.7); affirmant vero S. BONAVENTURA, SCOTUS, BELLARMINUS, SUÁREZ de congruo fallibili<sup>4</sup>.

#### C. NULLO MERITO:

Primam gratiam actuaalem nemo sibi mereri potest ulla ratione; gratias enim datur, et eam necessario supponit quodlibet meritum. Cf. 1.2 a.114 q.4-5.

### II. Quid homo mereri valeat pro aliis?

344. 1) *De condigno* nemo quamvis maxime iustus, potest quidquam pro aliis mereri; hoc enim est privilegium Christi Domini. Cf. 1.2 q.114 a.6. De B. Maria Virgine disputant theologi.

2) *De congruo* potest iustus pro aliis mereri, quidquid de congruo meretur pro se ipso. Insuper potest alteri mereri primam gratiam actuaalem, quam sibi mereri non valet<sup>5</sup>.

## ARTICULUS IV

### DE CONDICIONIBUS MERITI

BERAZA, 984-1014; LANGE, 721-728.

345. Suppositis iam ex parte Dei illis quae diximus in articulo I circa ordinationem et promissionem divinam, condiciones ad rite merendum respiciunt aliae personam merentis, aliae ipsum opus meritum.

#### I. Ex parte personae merentis.

Ex parte personae merentis, duplex requiritur condicio pro quolibet merito, tam de condigno quam de congruo, scilicet, ut sit *viator et libere agat*. Sed praeterea, ad merendum de condigno, exigitur ut sit *iustus* seu versetur in statu gratiae.

1) *Viator*. Status viae est tempus vitae, usque ad momentum mortis. Tempus merendi morte finiri, seu statim post mortem dari retributionem, demonstratur in tractatu de Novissimis<sup>1</sup>. Possunt conferri Concilium Lugdunense II (D 464) et Constitutio Benedicti XII (D 530).

<sup>4</sup> Cf. SUÁREZ, *De gratia* 12.38.7.

<sup>5</sup> Cf. S. TH., 1.2 q.114 a.6; SUÁREZ, *De gratia* 12.25.5. De historia doctrinae meriti pro aliis cf. J. CZERNY, *Das übernatürliche Verdienst für andere* (Freiburg Schw. 1957).

<sup>1</sup> Cf. SThS t.4 tr.6 th.1.

2) *Libertas*. Requiritur libertas, non solum a coactione seu extrinseca, sed etiam a necessitate seu a determinatione intrinseca ad unum. Id docuit Ecclesia dum damnavit tertiam propositionem Iansenii (D 1094); idque facile constat, tum ex fontibus revelationis, tum ex ipsa rei natura.

3) *Status gratiae*. Id requiri ad meritum de condigno patet ex verbis Christi, Io 15,4-5: *Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite; sic nec vos, nisi in Me manseritis. Ego sum vitis, vos palmites; qui manet in Me, et Ego in eo, hic fert fructum multum; quia sine Me nihil potestis facere*. Id etiam aperte docuit Tridentinum, s.6 c.16 (D 809): "Cum enim ille ipse Christus Iesus tanquam caput in membra et tanquam vitis in palmites, in ipsos iustificatos iugiter influat, quae virtus bona eorum opera semper antecedit et comitatur et subsequitur, et sine qua nullo pacto Deo grata et meritoria esse possunt"... Etiam damnavit Pius V nonnullas propositiones baianas, quae huic doctrinae adversantur (D 1012-1018).

Igitur, gratia sanctificans influit in meritum, et negative, et positive, et effective. Influit enim *negative*, quatenus removet peccatum, quod impedit vitam aeternam; influit *positive*, quatenus confert dignitatem filiorum Dei; influit *effective*, quatenus, ope *virtutum*, efficit actus salutares. Hinc exurgit aequalitas proportionis inter opera bona iustorum et vitam aeternam; nam gratia est veluti semen respectu gloriae. Atque haec est ratio cur non requiratur status gratiae ad meritum de congruo, nimirum, quia huiusmodi meritum non habet tanquam obiectum immediatum praemium vitae aeternae, sed alia dona supernaturalia.

#### II. Ex parte operis.

346. Ex parte operis, ut hoc evadat meritum de congruo vel de condigno, exigitur duplex condicio: *honestas* et *supernaturalitas* operis.

1) *Honestas*, seu bonitas moralis, tam ex obiecto quam ex fine vel intentione agentis. Nam opus malum nequit esse Deo obsequiosum et praemio dignum. Huius condicionis meminit Tridentinum, cum, praemissis verbis Apostoli 1 Cor 15,58 et Hebr 6,10 et 10,35, pergit: "Atque ideo *bene operantibus* usque in finem et in Deo sperantibus proponenda est vita aeterna, et tanquam gratia filiis Dei per Christum Iesum misericorditer promissa, et tanquam merces ex ipsius

Dei promissione *bonis ipsorum operibus* et meritis fideliter reddenda" (D 809).

Quid autem de operibus indifferentibus? Opera indifferentia, si existant in individuo, nec praemium nec poenam merentur.

2) *Supernaturalitas*, et quidem entitativa, quatenus actus fiat ex gratia. Cum enim actus debeat servare quandam proportionem cum fine supernaturali, eo ipso et actus supernaturalis esse debet<sup>2</sup>.

Ceterum, non requiritur ut opus sit *difficile*. Nam fontes revelationis et magisterium ecclesiasticum tribuunt vim merendi quibuslibet actibus bonis iustorum. Nec demonstratur esse necessarium ut opus referatur *speciali intentione actuali* ad Deum fide cognitum et propter se dilectum. Potius enim suadent oppositum, tum sacra Scriptura, dum promittit vitam aeternam propter diversas virtutes (Mt 5,3; 19,16; 25,34, etc.), tum Tridentinum, s.6 c.16 (D 809), quod nihil aliud videtur exigere nisi ut opus sit honestum et supernaturale<sup>3</sup>.

## ARTICULUS V

### DE REVIVISCENTIA MERITORUM

347. Circa reviviscentiam meritorum duo veniunt explicanda:

1) *Factum reviviscentiae*, hoc est, num merita condigna gratiae et gloriae, quae iustus per peccatum amisit, reviviscant sive redeant, cum peccator de novo iustificatur per poenitentiam.

2) *Gradus vel mensura huius reviviscentiae*, id est, utrum reviviscant quoad totum praemium, an quoad partem illius tantum.

Primum in sequenti thesi, aliud in *scholio* inquirimus<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> Cf. ceterum J.C.MARTÍNEZ, S.I., *Suárez y la sobrenaturalidad del mérito*: ArchTG 2 (1939) 71-127.

<sup>3</sup> Plura de hac quaestione apud BÉRAZA, 991-1001; LANGE, 725ss.

<sup>1</sup> Cf. SCORUM, *Opus oxoniense* 4, d.22 q.unica, n.6-13; SUÁREZ, *Relectio de meritis mortificatis et per poenitentiam reparatis* (ed. Vivès, 11.435-513); J.SCHELLER, *Wiederaufleben der durch eine Sünde ertöteten Verdienste*: ZkathTh 15 (1891) 19s; I.B.UMBERG, S.I., *Pius XI über das Wiederaufleben der Verdienste und der Gnade*: ZkathTh 10 (1925) 298-302; L.TEIXIDOR, S.I., *De doctrina circa reviviscentiam meritorum maxime digna quae ab omnibus fidelibus cognoscatur*: AnalSacraTarrac 6 (1930) 7-34; R.MARINO, S.I., *La reviviscencia dei meriti secondo la dottrina del Dottore Angelico*: Greg 13 (1932) 75-108; J.E.REGUERO, *Algo más sobre la reviviscencia de los méritos*: Burg 2 (1961) 385-398 (ubi proponitur doctrina K.RAHLNER de tota re).

### Thesis 36. Merita mortificata reviviscunt.

S.Th., 3 q.89 a.5; BÉRAZA, 1053ss; LERCHER-LAKNER, 120s.

348. **Notiones.** MERITA, intellige condigna gratiae et gloriae. Haec enim duo, gratia et gloria, sese invicem correspondent, ita ut in hac providentia nemo acceptetur ad gloriam quin sit intrinsece Deo acceptus per gratiam iustificationis.

MORTIFICATA, seu quae non exserunt virtutem suam perducendi ad vitam aeternam, propter peccatum mortale. Per hoc enim amittitur gratia iustificationis, et ipsum impedit quominus gloria obtineatur.

Agimus ergo de operibus bonis, quae facta sunt in statu gratiae, ac proinde fuerunt meritoria; quaeque tamen, propter peccatum, amiserunt capacitatem obtinendi praemium.

REVIVISCUNT, seu iterum redeunt, semel remisso peccato per poenitentiam; ita ut denuo habeant virtutem perducendi ad vitam aeternam.

Hinc, opera nostra sunt:

- a) *mortua*: si fiunt a peccatore;
- b) *viva*: si fiunt a iusto;
- c) *mortificata*: si fiunt a iusto, qui postea peccavit graviter;
- d) *rediviva*: si fuerunt mortificata et amissa gratia iterum recuperatur.

349. **Valor dogmaticus.** Haec doctrina est adeo *certa*, ut sine temeritate negari non possit; ut patet ex communi consensu theologorum<sup>2</sup>.

350. **Probatum.** 1) Ex *Tridentino*, s.6 c.16 et cn.32 (D 809 842), iuxta quod, "nihil ipsis iustificatis amplius deesse credendum est, quominus plene illis quidem operibus, quae in Deo sunt facta, divinae legi pro huius vitae statu satisfecisse, et vitam aeternam suo etiam tempore (si tamen in gratia decesserint) consequendam vere censeantur". Ideo: "Si quis dixerit... ipsum iustificatum bonis operibus, quae ab eo per Dei gratiam et Iesu Christi meritum (cuius vivum membrum est) fiunt, non vere mereri augmentum gratiae, vitam aeternam et ipsius vitae aeternae (si tamen in gratia decesserint) consecutionem, atque etiam gloriae augmentum, a.s.".

Unde, iuxta Tridentinum, bona opera perducunt iustum in vitam aeternam, si gaudeant his tribus condicionibus:

<sup>2</sup> Cf. SUÁREZ, *Relectio de meritis*... d.1 s.2 n.2 et 9; LUCCO, *De poenitentia* d.10 s.1; TEIXIDOR: AnalSacraTarrac 6 (1910) 9-10.

a) sint hominis iusti; b) sint supernaturalia (“in Deo facta”, “per Dei gratiam et Iesu Christi meritum”); c) homo decedat in statu gratiae. Atqui haec tria conveniunt meritis mortificatis, semel remisso peccato, si homo in gratia decedat. Ergo, iuxta Tridentinum, merita mortificata reviviscunt<sup>3</sup>.

*Mai.* constat ex verbis allatis.

*Min.* patet ex sola consideratione terminorum. Nec exigit Tridentinum ut homo nunquam gratiam amiserit; contra, nihil aliud requirit quam tres condiciones appositae, quae etiam dantur in eo qui peccavit, sed, peccato remisso, iam decedit in statu gratiae.

2) Ex Pio XI, qui aperte tradit doctrinam de reviviscencia meritorum, nec illam restringit ad Tubilaeum illius anni: “Quicumque enim paenitendo Apostolicae Sedis salutaria iussa, Tubilaeo magno vertente, perficiunt, iidem..., eam, quam peccando amiserant, meritorum donorumque copiam ex integro reparant ac recipiunt” (D 2193).

3) *Ex conceptu meriti mortificati* qualiter evolvitur a S. THOMA (3 q.89 a.5): Opera non “habent vim perducendi in vitam aeternam..., solum secundum quod actu existunt, sed etiam postquam actu esse desinunt, secundum quod remanent in acceptatione divina. Sic autem remanent, quantum est de se, etiam postquam per peccatum mortificantur; quia semper Deus illa opera, prout facta fuerunt, acceptabit... Sed quod isti, qui ea fecit, non sint efficacia ad ducendum in vitam aeternam, provenit ex impedimento peccati supervenientis, per quod ipse redditur indignus vita aeterna. Hoc autem impedimentum tollitur per paenitentiam, in quantum per eam remittuntur peccata. Unde restat, quod opera prius mortificata per paenitentiam recuperent efficaciam perducendi eum, qui fecit ea, in vitam aeternam; quod est ea reviviscere. Et ita patet, quod opera mortificata per paenitentiam reviviscunt”.

Itaque, eatenus merita mortificata nequeunt perducere hominem in vitam aeternam, quatenus per peccata homo factus est indignus regno caelorum. Atqui huiusmodi impedimentum evanescit per paenitentiam. Ergo merita mortificata, semel remisso peccato, reviviscunt.

<sup>3</sup> Ex fontibus revelationis videtur thesis non posse efficaciter demonstrari. Nam a) verba Ezechielis (18,21; 33,12) non proferuntur de recuperatione bonorum, quae per peccatum fuerint amissa; b) loca Pauli ad Gal 3,4 et ad Hebr 6,-10, etsi respiciant merita olim acquisita, non satis constat interpretanda esse de fidelibus lapsis; c) parabola filii prodigi (Lc 15,11-32) ostendit restitui omnia bona per peccatum amissa; sed non constat illa bona fuisse acquisita proprio ipsius ingenio. Ideo ex sacra Scriptura non potest erui firmum argumentum. Sed neque ex dictis Patrum, v.gr. S.Hieronymi, Chrysostomi, S.Epiphani, cum haec non videantur posse aliter intelligi ac ipsa parabola filii prodigi.

*Attamen* agnoscendum est, hanc meritorum reviviscenciam deberi misericordiae divinae, quatenus Deus peccatorem ad paenitentiam misericorditer adducit, nec exigit ad praemium bonorum operum perpetuam in statu gratiae perseverantiam. Sed simul notandum est, merita rediviva coronari eodem titulo iustitiae ac si numquam fuerint mortificata.